ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 124/2024

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio do presente ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, com cópia ao Instituto
Itajaí Sustentável, a fim de requerer informações e documentos referentes ao convênio celebrado entre
o  Instituto  Itajaí  Sustentável  -  INIS  e  a  ASSOCIAÇÃO  CHC  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  ASSISTÊNCIA
HOSPITALAR,  CNPJ  21.041.334/0001-83,  regido  pelo  Convênio  031/2023,  no  valor  total  de  R$
2.684.568,24,  cujo  objeto  é  a  operalização  e  execução  de  procedimentos  veterinários  de  animais
acolhidos  na  UAPA  e  serviços  veterinários  destinados  à  população  de  Itajaí,  conforme  detalhado  a
seguir: 1) A UAPA - Unidade de Acolhimento Provisório de Animais tem capacidade para acolher quantos
animais? Quantos animais estão sendo acolhidos no momento? 2) Quantas consultas foram realizadas à
população  e  protetores  voluntários  nos  últimos  12  meses?  Favor  encaminhar  a  documentação
comprobatória  das  pessoas  atendidas,  incluindo  nome completo,  CPF,  comprovante  de  residência  e
comprovante de rendimentos. 3) Quantos médicos especialistas foram contratados pela empresa CHC
nos últimos 12 meses? Quais os requisitos para a contração? 4) Quantos atendimentos e cirurgias foram
realizados  por  médicos  especialistas  nos  últimos  12  meses?  5)  Quantas  cirurgias  ortopédicas  foram
realizadas  nos  últimos  12  meses?  6)  Quantos  veículos  são  locados  pela  empresa  CHC?  Favor
encaminhar  os  CRLV's  dos  veículos.  7)  Quantos  medicamentos  e  materiais  hospitalares  foram
adquiridos pela CHC e fornecidos para a população nos últimos 12 meses? Favor encaminhar notas
fiscais e recibos. 8) Quantos profissionais foram contratados pela CHC para prestar os serviços? Quais os
requisitos para a contratação de cada cargo? 9) Conforme exigência do Termo de Referência e demais
documentos,  solicitamos  todas  as  prestações  de  contas  da  CHC  desde  o  dia  01/06/2023  até
15/06/2024. Favor encaminhar documentação anexa. 10) Quantas exames FIV e FeLV foram realizadas
em felinos  nos  últimos  12  meses?  11)  Quantos  procedimentos  de  vacinações  foram realizados  nos
últimos 12 meses? Quais as marcas utilizadas? 12) Quantos procedimentos de Tartarectomia canina
foram realizados nos últimos 12 meses? 13) Quantos Exames de imagem veterinário foram realizados
nos  últimos  12  meses?  14)  Quantos  Exames  laboratoriais  para  diagnósticos  de  doenças  foram
realizados nos últimos 12 meses? Favor informar o nome do exame. 15) Quantos procedimentos de
eutanásia foram realizados nos últimos 12 meses? Quais as exigências e critérios para a realização?
Favor anexar laudos médicos de cada procedimento realizado.  16)  Quantas feiras de adoção foram
realizadas nos últimos 12 meses? Favor enviar documentos comprobatórios. Quantas adoções foram
feitas? Favor enviar  documentos comprobatórios.  Há o acompanhamento desses animais adotados?

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Favor enviar documentos comprobatórios.  17) Quantos animais recolhidos e castrados que estavam
sem  tutor,  foram  devolvidos  à  comunidade?  Favor  informar  o  endereço  que  os  animais  foram
devolvidos.

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento se faz necessário em virtude da relevância e do interesse público envolvidos
no  convênio  celebrado  entre  o  Instituto  Itajaí  Sustentável  -  INIS  e  a  ASSOCIAÇÃO  CHC  DE
ADMINISTRAÇÃO  E  ASSISTÊNCIA  HOSPITALAR,  CNPJ  21.041.334/0001-83,  regido  pelo  Convênio
031/2023,  que  destina-se  à  operalização  e  execução  de  procedimentos  veterinários  de  animais
acolhidos na UAPA e serviços  veterinários  oferecidos à  população de Itajaí,  conforme especificações
definidas.
Considerando  o  papel  fiscalizador  do  Poder  Legislativo  Municipal,  é  fundamental  que  sejam obtidas
informações  detalhadas  acerca  da  execução  deste  convênio,  visando  assegurar  a  transparência  na
aplicação  dos  recursos  públicos  e  garantir  a  eficácia  na  prestação  dos  serviços  à  comunidade.  Os
questionamentos formulados abrangem aspectos cruciais como capacidade de atendimento da UAPA,
quantidade  de  procedimentos  realizados,  contratação  de  profissionais  especializados,  aquisição  de
insumos e veículos, além da prestação de contas periódica da ASSOCIAÇÃO CHC.
Dessa forma, o acesso às informações solicitadas permitirá uma avaliação criteriosa sobre a execução
do  convênio,  possibilitando  eventuais  ajustes  e  melhorias  na  gestão  dos  serviços  prestados  à
população, em conformidade com os princípios da legalidade, moralidade e eficiência administrativa
que regem a administração pública.

Portanto,  solicito  o  apoio  desta  Casa  Legislativa  para  a  aprovação  e  encaminhamento  deste
requerimento,  visando  o  interesse  público  e  o  cumprimento  das  responsabilidades  institucionais
atribuídas ao Poder Legislativo Municipal.

Sem mais para o momento, agradeço antecipadamente pela atenção e colaboração.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE JUNHO DE 2024

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - Republicanos